
C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

  

AREA AFFARI GENERALI 
 
 

DETERMINAZIONE N.  DTAG-91-2019 DEL 06-06-2019 
 
   

 
OGGETTO: 102° GIRO D’ITALIA - 16^ TAPPA ‘LOVERE-PONTE DI LEGNO’’ - 28 

MAGGIO 2019. RICOGNIZIONE PROVENTI DA SPONSORIZZAZIONI E 
TRASFERIMENTI CORRENTI DA ENTI PUBBLICI E PRIVATI A 
SOSTEGNO DELL’EVENTO. LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO   
ALL’ASSOCIAZIONE ‘‘PROMOEVENTI SPORT’’ DI COLERE (BG). 

 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Il giorno 06-06-2019 in LOVERE nella RESIDENZA MUNICIPALE 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
ENRICA VENDER 

    
 

 

 

 

 

 

 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
CONSIDERATO che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 in data 05.03.2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 05.03.2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. per 
l’esercizio finanziario 2019-2021; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 05.03.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 

finanziario 2019; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data, 07.05.2019 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2018; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto abilitato all’assunzione della 

presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali sancite 
dal P.E.G. approvato; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 188 dell’11/12/2018, mediante la quale la Giunta comunale: 

- ha aderito all’evento proposto dall’Associazione “Promoeventi Sport” di Colere (BG) 

relativo alla 16^ tappa “Lovere-Ponte di Legno” del 102° Giro d’Italia, con partenza da 

Lovere il 28/05/2019;  
- si è impegnata a favorire e sostenere l’organizzazione dell’evento garantendo la massima 

collaborazione all’Associazione “Promoeventi Sport” che ha provveduto a costituire il 

Comitato di tappa locale con la rappresentanza di ciascun Ente coinvolto e che avrà cura di 
coordinare e proporre tutte le iniziative collaterali e di promozione abbinate alla tappa di 
Lovere; 

- ha concesso un contributo economico di € 20.000,00 all’Associazione “Promoeventi 

Sport” quale adesione e compartecipazione alle spese per la realizzazione del suddetto 
evento; 

- ha quantificato in € 50.000,00 la somma a carico del Comune di Lovere derivante da 

sponsorizzazioni pubbliche e private;  
 
PRESO ATTO che, in applicazione delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, al fine 
di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, l’innovazione dell’organizzazione 

amministrativa ed il conseguimento di maggiori economie, i Comuni possono stipulare contratti di 
sponsorizzazione con soggetti esterni; 
 
RILEVATO che: 

- l’art. 43 della legge n. 449/1997 consente alle Pubbliche Amministrazioni la stipulazione di 
contratti di sponsorizzazione con soggetti privati, finalizzati a realizzare iniziative che 
consentano il perseguimento di interessi pubblici; 

- l’art. 30 della legge n. 488/1999 prevede che gli Enti Locali possano fare ricorso ai 
contratti di sponsorizzazione come misura per conseguire i risultati necessari a realizzare il 
Patto di stabilità, secondo il percorso definito dall’art. 28 della legge n. 448/1998; 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

  

- l’art. 119 del Decreto legislativo n. 267/2000 stabilisce che gli Enti Locali possono fare 
ricorso ai contratti di sponsorizzazione per migliorare la qualità dei servizi e per favorire 
l’innovazione, acquisendo anche servizi aggiuntivi e consulenze; 

 
CONSIDERATO che l’Associazione “Promoeventi Sport” ha sottoscritto appositi contratti di 
sponsorizzazione dell’evento con le seguenti associazioni e realtà economiche a fronte 

dell’assegnazione di uno spazio pubblicitario riservato al proprio logo/marchio sul materiale 

promozionale della 16^ tappa: 
 

Società/ Associazione Importo sponsorizzazione proposto al 
netto degli oneri fiscali di legge 

VIVIGAS S.P.A. 
via Vittorio Emanuele II, 4/28 - 25030 Roncadelle (BS) 

 
€ 5.000,00 

EROGASMET S.P.A. 
via Vittorio Emanuele II, 4/28 - 25030 Roncadelle (BS) 

 
€ 5.000,00 

GIUDICI S.P.A. 
Via Rondinera, 17 - 24060 Rogno (BG) 

 
€ 5.000,00 

MIWENTI S.R.L. 
via Cesare Battisti, 88 - 24062 Costa Volpino (BG)  

 
€ 5.000,00 

TACCOLINI S.R.L. 
Via Provinciale, 8 - 24065 Lovere (BG) 

 
€ 3.000,00 

LUCCHINI RS S.P.A. 
via G. Paglia, 45 - 24065 Lovere (BG) 

 
€ 3.000,00 

PALINI VERNICI S.R.L. 
via San Gerolamo, 14 - 25055 Pisogne (BS) 

 
€ 3.000,00 

ASSOCIAZIONE ARTIGIANI, COMMERCIANTI E 
TERZIARIO - AS.AR.CO. - LOVERE 
via S. Giovanni al Rio, 23 - 24065 Lovere (BG) 

 
€ 2.000,00 

 
DATO ATTO che le disponibilità di sponsorizzazione raccolte direttamente dall’Associazione 

“Promoeventi Sport” ammontano complessivamente ad € 31.000,00 al netto degli oneri fiscali di 
legge; 
 
DATTO ATTO altresì che: 

- l’Associazione “Promoeventi Sport” ha predisposto apposito contratto per ciascuno 

sponsor dell’evento; 
- l’Associazione ha garantito adeguata pubblicità dei loghi/marchi degli sponsor mediante la 

loro pubblicazione sui manifesti, brochure, pieghevoli relativi all’evento sopra indicato; 
 
CONSIDERATO che, con comunicazione assunta al protocollo dell’Ente al n. 6065 in data 

12/03/2019, il Consorzio del Bacino Imbrifero Montano dell’Oglio con sede a Bergamo in via 

Casalino n. 27 ha comunicato al Comune di Lovere che il Consiglio Direttivo dell’Ente in data 

31/01/2019 ha deliberato un contributo di € 5.000,00 a sostegno della partenza da Lovere della 

16^ tappa del 102° Giro d’Italia; 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

  

RITENUTO di adottare gli atti contabili propedeutici alla regolarizzazione delle relative rimesse 
contabili; 
 
RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 

del D.L. 12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari nonché le seguenti 
determinazioni in materia dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture;  
 
DATO ATTO che il presente atto assolve quanto previsto all’art. 192, comma 1 del Decreto 

legislativo n. 267/2000; 
 
VISTI il Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e lo Statuto comunale; 
 

D E T E R M I N A 
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO E CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO 

 
1. DI RIEPILOGARE come segue le sponsorizzazioni onerose raccolte dall’Associazione 

“Promoeventi Sport” in occasione della partenza da Lovere della 16^ tappa “Lovere-Ponte di 
Legno” del 102° Giro d’Italia: 

 
2. DI DATO ATTO che le sponsorizzazioni raccolte dall’Associazione “Promoeventi Sport” 

ammontano complessivamente ad € 31.000,00 al netto degli oneri fiscali di legge; 
 

3. DI DARE ATTO altresì che, in aggiunta alle predette sponsorizzazioni, il Consorzio del 
Bacino Imbrifero Montano dell’Oglio di Bergamo ha concesso un contributo economico di € 

Società/ Associazione Importo sponsorizzazione proposto al 
netto degli oneri fiscali di legge 

VIVIGAS S.P.A. 
via Vittorio Emanuele II, 4/28 - 25030 Roncadelle (BS) 

 
€ 5.000,00 

EROGASMET S.P.A. 
via Vittorio Emanuele II, 4/28 - 25030 Roncadelle (BS) 

 
€ 5.000,00 

GIUDICI S.P.A. 
Via Rondinera, 17 - 24060 Rogno (BG) 

 
€ 5.000,00 

MIWENTI S.R.L. 
via Cesare Battisti, 88 - 24062 Costa Volpino (BG)  

 
€ 5.000,00 

TACCOLINI S.R.L. 
Via Provinciale, 8 - 24065 Lovere (BG) 

 
€ 3.000,00 

LUCCHINI RS S.P.A. 
via G. Paglia, 45 - 24065 Lovere (BG) 

 
€ 3.000,00 

PALINI VERNICI S.R.L. 
via San Gerolamo, 14 - 25055 Pisogne (BS) 

 
€ 3.000,00 

ASSOCIAZIONE ARTIGIANI, COMMERCIANTI E 
TERZIARIO - AS.AR.CO. - LOVERE 
via S. Giovanni al Rio, 23 - 24065 Lovere (BG) 

 
€ 2.000,00 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

  

5.000,00 al Comune di Lovere per l’organizzazione dell’evento da accertarsi al capitolo 14660 
del Bilancio approvato per l’esercizio finanziario in corso; 

 
4. DI DETERMINARE in € 19.000,00, al netto delle sponsorizzazioni sopra citate e del 

contributo di € 20.000,00 già erogato in esecuzione della deliberazione della Giunta comunale 
n. 188 dell’11/12/2018, il saldo a favore dell’Associazione “Promoeventi Sport” per 

l’organizzazione della 16^ tappa del Giro d’Italia 2019; 
 
5. DI DARE ATTO che la somma di € 19.000,00 trova copertura al capitolo 21700 del Bilancio 

approvato per l’esercizio finanziario in corso; 
 

6. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione del suddetto contributo entro il 15 

luglio 2019 avendo acquisito i dati identificativi del conto corrente dedicato;  
 

7. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza; 

 
8. DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’albo pretorio on line per quindici giorni 

consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ENRICA VENDER 

 
 
 
 
 

 
CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000 

 
Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 
presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ENRICA VENDER 

 
 
 
 

 

 


